[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

от                    №

      г. Курильск
Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели
В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 22.02.2020 №  203 "Об общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели", руководствуясь статьей 44 Устава муниципального образования «Курильский городской округ», в целях повышения эффективности и результативности деятельности муниципальных учреждений муниципального образования «Курильский городской округ», администрация муниципального образования «Курильский городской округ»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок определения объема и условий предоставления муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели (прилагается).

2. Признать утратившими силу постановления администрации муниципального образования «Курильский городской округ»:

 от 12.04.2012 № 231 «Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели»;
 от 30.10.2020 № 963 «О внесении изменений в постановление от 12.04.2012 № 231 «Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели».
       3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красный маяк», разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ».

Временно исполняющий обязанности

главы муниципального образования                                                А.В. Оськина
Утвержден

постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ»
от                   г.   №

ПОРЯДОК
определения объема и условий предоставления муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели

1. Общие положения о предоставлении субсидии
1.1.  Настоящий Порядок разработан в соответствии с абзацем вторым и четвертым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает правила определения объема и условий предоставления муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования «Курильский городской округ» (далее – Учреждения) субсидий на иные цели (далее - Субсидии).
1.2. Субсидии предоставляются Учреждениям на цели, связанные с:
реализацией долгосрочных и ведомственных целевых программ;

реализацией мероприятий, источником финансового обеспечения которых являются субвенции, субсидии и иные межбюджетные трансферты из областного бюджета;

реализацией отдельных нормативных актов муниципального образования «Курильский городской округ»;

затратами, связанными с приобретением недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, необходимого для осуществления деятельности муниципального учреждения, не включаемыми в нормативные затраты, связанные с выполнением муниципального задания;

затратами на составление проектно-сметной документации, проведение капитального ремонта и реконструкции недвижимого имущества, закрепленного за муниципальным учреждением Учредителем или приобретенного за счет средств, выделенных ему Учредителем на приобретение такого имущества, не включаемыми в муниципальное задание;

затратами на закупку техники, оборудования, других основных средств, необходимых для осуществления деятельности муниципального учреждения, не включаемыми в муниципальное задание;

ликвидацией последствий стихийных бедствий;

грантами на реализацию социально значимых проектов;

затратами на осуществление затрат разового характера, неучтенных при формировании муниципального задания при его формировании на текущий финансовый год;

иными затратами, не включаемыми в нормативные затраты, связанные с выполнением муниципального задания, а также не относящиеся к бюджетным инвестициям и публичным обязательствам перед физическим лицом, подлежащим исполнению в денежной форме;
затратами на прочие мероприятия.

1.3. Субсидии Учреждениям предоставляются главным распорядителем бюджетных средств - администрацией муниципального образования "Курильский городской округ", осуществляющей функции и полномочия учредителя, в ведении которого находятся Учреждения (далее - Главный распорядитель), в случае доведения до него в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидий на соответствующий финансовый год и на плановый период.
2. Условия и порядок предоставления субсидии
2.1. Объем Субсидий определяется решением Собрания муниципального образования «Курильский городской округ» о бюджете муниципального образования «Курильский городской округ» на соответствующий финансовый год и плановый период.
2.2. В целях получения Субсидии муниципальное учреждение предоставляет Главному распорядителю следующие документы:
- заявку-пояснительную записку, содержащую финансово-экономическое обоснование необходимости осуществления учреждением расходов на цели, установленные подпунктом 1.2 настоящего Порядка, включая расчет-обоснование суммы целевой субсидии, необходимой для осуществления указанных расходов, в том числе предварительную смету (на выполнение (оказание) соответствующих работ (услуг), проведение мероприятий, приобретение имущества с приложением предложений поставщиков (подрядчиков, исполнителей), статистических данных и (или) иной информации исходя из целей предоставления целевой субсидии;

-     перечень объектов, подлежащих ремонту, акт обследования объектов и дефектную ведомость, предварительную смету расходов в случае, если целью предоставления субсидии является проведение ремонта (реконструкции), реставрации;
- программу мероприятий в случае, если целью предоставления субсидии является проведение мероприятий;
-  информацию о планируемом к приобретению имуществе в случае, если целью предоставления субсидии является приобретение имущества;
- информацию о количестве физических лиц (среднегодовом количестве), являющихся получателями выплат, и видах таких выплат в случае, если целью предоставления субсидии является осуществление указанных выплат;
- иную информацию в зависимости от цели предоставления субсидии, подтверждающую потребность учреждения в осуществлении расходов (при необходимости).
2.3. Главный распорядитель рассматривает представленные Учреждением документы, указанные в пункте 2.2 настоящего Порядка, и принимает решение об обоснованности предоставления учреждению Субсидии в течение 10 рабочих дней со дня получения заявки.
2.4. Основаниями для отказа Учреждению в предоставлении субсидии являются:

- несоответствие представленных Учреждением документов требованиям, определенным пунктом 2.2 настоящего Порядка, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;

- недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных Учреждением;

-   недостаточность лимитов бюджетных обязательств, доведенных до Главного распорядителя на соответствующие цели.
2.5.  Размер Субсидии определяется Главным распорядителем с учетом расчета-обоснования, указанного пункте 2.2 настоящего Порядка, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Курильского городского округа на соответствующий финансовый год и лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке Главному распорядителю как получателю бюджетных средств бюджета Курильского городского округа на предоставление Субсидий.
Для определения объема Субсидии на очередной финансовый год и на плановый период Главный распорядитель представляет в департамент финансов муниципального образования «Курильский городской округ», предложения, содержащие расчет и финансово-экономическое обоснование размера Субсидии в сроки подготовки проекта бюджета Курильского городского округа.
2.6. Предоставление Субсидий осуществляется на основании соглашения, заключенного между Главным распорядителем и Учреждением в соответствии с типовой формой соглашения о предоставлении из бюджета муниципального образования «Курильский городской округ» учреждению субсидии, в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, установленной департаментом финансов муниципального образования «Курильский городской округ» (далее - Соглашение).
2.7. У Учреждения на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение Соглашения либо принятие решения о предоставлении субсидии, должны отсутствовать:
- неисполненные обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, просроченной задолженности по возврату в бюджет Курильского городского округа субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, за исключением случаев предоставления субсидии на осуществление мероприятий по реорганизации или ликвидации учреждения, предотвращение аварийной (чрезвычайной) ситуации, ликвидацию последствий и осуществление восстановительных работ в случае наступления аварийной (чрезвычайной) ситуации, погашение задолженности по судебным актам, вступившим в законную силу, исполнительным документам, а также иных случаев, установленных федеральными законами, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, Правительства Сахалинской области, правовыми актами администрации муниципального образования «Курильский городской округ».
2.8. Результаты предоставления Субсидии и показатели, необходимые для достижения результатов предоставления Субсидий, включая показатели в части материальных и нематериальных объектов и (или) услуг, планируемых к получению при достижении результатов соответствующих проектов, должны быть конкретными, измеримыми. Результаты предоставления Субсидии устанавливаются в Соглашении.

2.9. Положения, установленные пунктом 2.8 настоящего Порядка, не применяются при предоставлении Субсидий на осуществление выплат физическим лицам, проведение мероприятий по реорганизации или ликвидации учреждения, предотвращение аварийной (чрезвычайной) ситуации, ликвидацию последствий и осуществление восстановительных работ в случае наступления аварийной (чрезвычайной) ситуации, погашение задолженности по судебным актам, вступившим в законную силу, исполнительным документам.
2.10. Субсидия Учреждению перечисляется в установленном порядке на лицевой счет Учреждения, открытый в органе Федерального казначейства по Сахалинской области.

2.11. Главный распорядитель рассматривает вопрос об изменении размера предоставленной учреждению субсидии на иные цели в случаях:

увеличения или уменьшения лимитов бюджетных обязательств на предоставление Субсидии;

выявления дополнительной потребности Учреждения в финансировании иных целей при наличии соответствующих расчетов и финансово-экономических обоснований и при наличии соответствующих лимитов бюджетных обязательств на предоставление Субсидии;

выявления необходимости перераспределения объемов субсидии на иные цели между учреждениями в пределах лимитов бюджетных обязательств на предоставление Субсидии;

выявления невозможности осуществления расходов на иные цели в полном объеме.

При изменении размера предоставляемых Субсидий в Соглашения вносятся изменения путем заключения дополнительных соглашений.

3. Требования к отчетности

3.1. Формы отчетов о достижении результатов предоставления Субсидии и об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является Субсидия, устанавливаются приложениями 1, 2 к настоящему Порядку.
3.2. Учреждение ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, и до 25 января года, следующего за отчетным годом предоставляет Главному распорядителю отчет о достижении результатов предоставления субсидии и отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является Субсидия, согласно установленным формам.

3.3. Главный распорядитель вправе устанавливать дополнительные формы представления Учреждением отчетности и сроки их предоставления.

4. Порядок осуществления контроля за соблюдением целей,

условий и порядка предоставления субсидий

и ответственность за их несоблюдение

4.1.  Проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления целевых Субсидий осуществляется Главным распорядителем, органами внутреннего муниципального финансового контроля муниципального образования «Курильский городской округ».
  4.2. Не использованные в текущем финансовом году остатки Субсидии, предоставленной Учреждениям, подлежат перечислению в бюджет Курильского городского округа.

Указанные остатки средств субсидий, перечисленные в бюджет Курильского городского округа, могут быть возвращены муниципальным учреждениям в очередном финансовом году при наличии потребности в направлении их на те же цели в соответствии с решением Главного распорядителя.
4.3. В случае несоблюдения Учреждением целей и условий, установленных при предоставлении Субсидии, выявленного по результатам проверок, проведенных Главным распорядителем и (или) органом муниципального финансового контроля, использованные не по целевому назначению средства субсидии подлежат возврату в бюджет Курильского городского округа в соответствии с законодательством, в срок, указанный в письменном требовании Главного распорядителя и (или) органа муниципального финансового контроля.
4.4. В случае недостижения результатов, иных показателей (при их установлении) Субсидия подлежит возврату в бюджет Курильского городского округа в соответствии с законодательством в срок и в размере, указанные в письменном требовании Главного распорядителя и (или) органа муниципального финансового контроля.
                                                               Приложение 1

                                                               к Порядку определения объема и условий
                                                               предоставления муниципальным бюджетным

                                                               и автономным учреждениям субсидий

                                                               на иные цели, утвержденному постановлением
                                                               администрации муниципального образования

                                                               «Курильский городской округ»

                                                               от                       №

ОТЧЕТ

о достижении результатов предоставления субсидии

на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования «Курильский городской округ»

​​​​​​​​​​​______________________________________________________

(наименование учреждения)

по состоянию на________________20____года
	N п/п
	Цели расходования субсидии
	Наименование результата предоставления
	Наименование единицы измерения
	Плановое значение результата
	Достигнутое значение
	Причины отклонения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

                                                                                                                                                             Приложение 2

                                                                                                                                                             к Порядку определения объема и условий
                                                                                                                                                             предоставления муниципальным бюджетным

                                                                                                                                                             и автономным учреждениям субсидий

                                                                                                                                                             на иные цели, утвержденному постановлением
                                                                                                                                                             администрации муниципального образования
                                                                                                                                                             «Курильский городской округ»

                                                                                                                                                             от                      №

ОТЧЕТ

об осуществлении расходов
источником финансового обеспечения которых является субсидия
на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования «Курильский городской округ»

______________________________________________________

(наименование учреждения)

по состоянию на________________20____года (нарастающим итогом с начала года)
	N п/п
	Цели расходования субсидии
	Плановый объем субсидии (руб.)
	Остаток на начало отчетного периода (руб.)
	Поступило (руб.)
	Использовано (руб.)
	Остаток на конец отчетного периода (руб.)
	Причины образования остатка субсидии

	нарастающим итогом с начала года
	нарастающим итогом с начала года

	1
	2
	3
	4
	5

	6

	7
	8

	Итого